
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 652 DEL 13-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 171 del 13-12-2019

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) IN
MERITO ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE
E ALL'IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE
E PIANIFICAZIONE COMUNALE" DEL COMUNE DI VILLALBA.

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

PREMESSO:
               Che la particolare sensibilità del Legislatore italiano verso le problematiche attinenti alla
Protezione Civile, aumentata nel corso di questi ultimi anni, ha portato lo stesso ad approntare una
serie di norme, di carattere nazionale e regionale, tese a fronteggiare in modo sempre più adeguato
le calamità naturali e/o antropiche, assegnando un ruolo fondamentale alle Amministrazioni
Comunali, ciascuna delle quali è chiamata ad adottare il c.d. Piano di Emergenza Comunale di
Protezione Civile;
               Che il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con
il quale l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire, le emergenze che possono
verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace;
               Che l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di
Protezione Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al
verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e
assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
               Che la normativa che regolamenta le situazioni di emergenza comunale e le disposizioni
operative è Il nuovo Testo Unico della Protezione Civile, il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1
recante “Codice della Protezione Civile”, decreto di attuazione della riforma della Protezione Civile
nel suo ammodernamento, in vigore il 6 febbraio 2018.
               Che tale normativa impone l’obbligatorietà per tutti i comuni di dotarsi dei piani di
Protezione Civile, deliberati dal Consiglio comunale e che gli stessi possano essere revisionati
periodicamente e aggiornati con Atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura
amministrativa, purché inseriti in deliberazione consiliare di approvazione e trasmessi alla Regione,
alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo e alla Provincia territorialmente competente.
               Che con delibera n.136 del 03/12/2019 sono state assegnate le risorse finanziarie all’Area
III Tecnica e Gestione del Territorio per il Servizio di Protezione Civile e di Pronto Intervento, da
imputare sul macroaggregato 11.01.1.103 capitolo 2400.0 “Spese inerenti il servizio di protezione
civile e di pronto intervento”
Che l’art 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP);
Che per le finalità di cui sopra, occorre individuare, tra le figure presenti all’interno dell’area P.O.III
Area Tecnica e Gestione del Territorio, il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico
del procedimento RUP e lo stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso
l’U.T.C e precisamente:

·         Responsabile unico del procedimento (RUP), Geometra Melchiorre Trabona, Istruttore

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 652/2019



Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle
linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e
relativo correttivo n.56/2017;

 
Accertato che il Capo Area Tecnica P.O.III, ha verificato l'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6
bis legge 241/90 come introdotto con la Legge 190/2012;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.
8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, modificato dalla L.R. n. 12/2011, che in particolare
impone l’obbligo di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione di ogni singolo intervento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATI:
·      la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione
      siciliana";
·      la Legge 241/90;
·      la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
·      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"
      che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
·      il D.lgs.50/2016;
·      il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216
e 217
      del D.Lgs. n. 50/2016;
·      la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
·      il D.P.R.S. n.13/12;
·      le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
·      il D. Lgs. N. 118/2011;
·      la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
·      la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
·      le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;

 
TUTTO ciò  premesso e considerato

D E T E R M I N A

·      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto
e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
·      di nominare in attuazione del “Piano di Emergenza Comunale e all'implementazione del servizio
di protezione civile e pianificazione comunale" del Comune di Villalba a cura della società DI.VAL.
s.r.l.s., il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico del procedimento ( RUP ) e lo
stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso l’U.T.C e precisamente:

1.        Responsabile unico del procedimento ( RUP), Geometra Melchiorre Trabona, Istruttore
Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee
guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo
correttivo n.56/2017;

·      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 652/2019



adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
·      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento designato;
          Villalba, 13-12-2019

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 652/2019


